
Rizikové oblasti přemno ení bekyně mni ky ( /L./) v eské republice
pro období 2012-2015: PLO 35 - Jihomoravské úvaly)

ž š Lymantria monacha Č

N
0 5 10 20

km

Autoři: Oto Nakládal, Hana Uhlíková & Marek Turčáni

0

100M
ír

a
ri
zi

ko
vo

st
i n

a
p
a
d
e
n
í
p
o
ro

st
ů

(%
)

25

50

75

Česká zemědělská univerzita - Fakulta lesnická a
dřevařská, Praha, 2011

Plocha: 38 228 ha
Katastrální rozloha: 294 552 ha
Lesnatost: 13 %

Reliéf přírodní lesní oblasti Jihomoravské úvaly (PLO 35) je z velké ásti rovinný,
místy, zvlá tě při okraji vrchovin, přechází do pahorkatiny. Významným prvkem jsou
dlouhá, poměrně přímá, iroká a mělká údolí tranzitních toků, předev ím Dyje, Moravy
a jejich přítoků. Charakteristickým prvkem jsou malá, suchá údolí ka-úpady. Východní
ást tvoří terasy řeky Moravy s vátými písky. Nejni ím bodem je soutok Dyje a Moravy-

148 m, nejvy ím vrcholem je Děvín-550m.
Oblast lze charakterizovat jako teplou a mírně teplou. Průměrná ro ní teplota se

pohybuje v celé oblasti od 8,4 °C do 9,5 °C, ve vegeta ním období od 14,8 °C-16,2 °C.
Průměrné srá ky kolísají od 495 do 625 mm a Langův de ťový faktor převládá
v rozmezí 53-72. Vegeta ní doba v této oblasti dosahuje vysokých hodnot, mezi 168-
181 dny.

V PLO 35 dominuje 1. LVS, který zaujímá a 91% plochy území. Dal í
nejzastoupeněj í lesní vegeta ní stupeň je 2. s 9%plochy, zanedbatelně se na území
vyskytuje i 0. a 3. LVS (Nikl 1999).

č

č
č

č
č

č

č

š
š š

žš
šš

ž

ž š

ž š
š

Bekyně mni ka ( /L./) je polyfágní motýl, jeho housenky jsou
schopné způsobit rozsáhlé defoliace v porostech s převahou jehli nanů. Při přemno ení
po kozuje prakticky v echny hospodářské dřeviny kromě jasanu sp.). V R se
přemno uje předev ím v istých smr inách, které následkem silných írů odumírají, a tím
způsobuje velké hospodářské kody. Gradace obvykle trvá 3 roky. Po gradaci je riziko
napadení porostů velmi nízké, ale postupně se v ase zvy uje. Dal í gradace přichází náhle,
v em spo ívá nebezpe nost tohoto kůdce.

V podmínkách silně pokro ilé gradace se mni ka stává irokým polyfágem se zna nou
schopností migrace. Za rizikové oblasti je proto třeba pokládat také území, která se v době
latence jako riziková nejeví. Mapa vyli uje rizikové oblasti pro samovolný vznik ohniska
přemno ení bekyně mni ky v eské republice pro období 2012-2015.

Model vznikl na základě podrobných dat LHE získaných od VLS Brdy o výskytu bekyně
mni ky z let 1994-1995. Vyli ení rizikových poloh respektuje optimum výskytu mni ky dané
geomorfologií v podmínkách ideálních porostních charakteristik pro její vývoj, tedy porostů
star ích 40 let, s vět inovým zastoupením jehli natých dřevin. Vytvořené algoritmy byly
aplikovány na celou eskou republiku. V rámci R byly vyli eny jako nejrizikověj í PLO 3, 7,
16. Zvý ený nebo kalamitní výskyt mni ky v těchto PLO je signálem zvýšeného rizika
napadení ohro ených porostů v PLO 35. Ohro ené porosty v rámci PLO 35 Jihomoravské
úvaly podrobněji ukazuje mapa.

š ž
ž

š š
ž š ž

š
š š

ž š
š š

š
ž š

š š š

š š
š š

š š
ž ž

Lymantria monacha

(Fraxinus
č

Č
č č

č
č č č

č č

Č

č
Č Č

e

, jakými

V praxi se stavy mni ky v době latence

pravidelně monitorují pomocí feromonových lapa ů.

Zna ná migra ní schopnost samců, kteří jsou pastí

lákáni, v ak prostorovou představu o distribuci

mni ky v porostech velmi ztě uje a pou ité kontrolní

i obranné mechanismy asto nejsou vynakládány

efektivně.

Prezentovaná mapa umo ňuje daleko přesněj í

lokalizaci vhodných porostů pro umístění

kontrolních opatření (zejména umístění trusníků a

instalac feromonových lapa ů). V době pokra ující

gradace pak mů e slou it jako podpůrný nástroj pro

přesnou lokalizaci obranných opatření jsou

např. letecké postřiky.

Z hlediska rizika přemno ení doporu ujeme

sledovat popula ní stavy mni ky v oblastech s

optimálními podmínkami pro vývoj v rámci celé

eské republiky (PLO 3, 7, 16).

š

š

š ž ž

ž š

ž ž

ž

š

č

č č

č č

č č

č

č

Č

Klimatická data v referen ním i budoucích asových obdobích byla zpracována
v rámci projektu 6RP EU CECILIAna pracovi ti HMÚ.

č č
Čš

Mapa lesních porostů
.

Nikl, J. (ed.) 1999

Uhlíková H. & Nakládal O. 2010

Uhlíková H., Nakládal O., Jakubcová P., Tur áni M. 2011:

Vanhanen H., Veteli T.O., Päivinen S., Kellomäki S., Niemelä P. 2007:

je

: Oblastní plán rozvoje lesů L. O. 35 Jihomoravské úvaly. Ústav
pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem-pobo ka Brno, 153 pp. + 316
pp. příloh.

Climate
change and range shifts in two insect defoliators: gypsy moth and nun moth – a
model study. Silva Fennica, 41(4): 621-638.

odvozená ze satelitní klasifikace Corine LandCover

2000, EEA2000

: Historické gradace bekyně mni ky (

L.) na území Vojenského újezdu Brdy. (Historical outbreaks of

Lymantria monacha L. in the territory of Brdy mountains). Zprávy lesnického

výzkumu, 55: 54-58.

Outbreaks of the nun

moth (Lymantria monacha) and historical risk regions in the Czech Republic.

Gradacije smrekovog prelca (Lymantria monacha) i podru ja njegove u estale

pojave u e koj. umarski list, 123 (9-10): 477-486.

č

š

š Š

Lymantria
monacha

č

č č

č

CHARAKTERISTIKA PŘÍRODNÍ LESNÍ OBLASTI (PLO) 35 OBECNÉ INFORMACE PRO LESNÍ HOSPODÁŘE POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE DAT

Hodonín
Břeclav

Uherské Hradiště

Kyjov

Hustopeče

Brno

Vrbovec

obec

ří ní síť

hranice zájmového území

č

Legenda



Rizikové oblasti předpokládaného přemno ení bekyně mni ky ( /L./)
v eské republice v roce 2020:

ž š Lymantria monacha
Č PLO  35 - Jihomoravské úvaly

N
0 5 10 20

km

Autoři: Oto Nakládal, Hana Uhlíková & Marek Turčáni

0

100M
ír

a
 r

iz
ik

o
vo

st
i n

a
p
a
d
e
n
í 
p
o
ro

st
ů

(%
)

25

50

75

obec

ří ní síť

hranice zájmového území

č

Legenda



Rizikové oblasti předpokládaného přemno ení bekyně mni ky ( /L./)
v eské republice v roce 2030:

ž š Lymantria monacha
Č PLO  35 - Jihomoravské úvaly

N
0 5 10 20

km

Autoři: Oto Nakládal, Hana Uhlíková & Marek Turčáni

0

100M
ír

a
 r

iz
ik

o
vo

st
i n

a
p
a
d
e
n
í 
p
o
ro

st
ů

(%
)

25

50

75

obec

ří ní síť

hranice zájmového území

č

Legenda


